licenciados ou autorizados, ambientalmente, pelo Estado do Acre.  

2. DA COMPETÊNCIA DA JUSTIÇA FEDERAL: 

No caso presente caso, a Secretaria Municipal de Meio Ambiente de Rio Branco, usurpando 
a competência do IMAC, emitiu autorização para supressão de vegetação - 206 (duzentas e seis) 
árvores - localizada em área de preservação permanente do Rio Acre, bem da União, nos termos do 

art. 20, III, da Constituição Federal, caracterizando-se o interesse federal na causa (art. 109, I, da 
Constituição Federal). Nesse sentido: 

PROCESSUAL CIVIL.

[...]

do IMAC, André Hassem, verificou-se que o referido instituto não emitiu Autorização para 
Supressão de Vegetação, mas sim a Secretaria Municipal de Meio  Ambiente - SEMEIA, que, 
irregularmente, emitiu a Autorização Ambiental n. 174/2023,  referente à supressão de 206 
(duzentas e seis) árvores na área de intervenção da obra da orla do bairro XV. 

Em face disso, o Ministério Público Federal expediu a Recomendação nº 09/2025 ao 
Instituto de Meio Ambiente do Acre – IMAC, para que: (i) no prazo máximo de 30 dias corridos, 
analisasse a autorização de supressão vegetal nº 174/2023, expedida irregularmente pela Secretaria